
Agenda-havens sorte vand blev helt klart ! 
 

 
         

 
I Københavns nordvest kvarter lig-
ger Bispebjerg økologiske sanse-
have under Agendaforeningen 
Nordvest. 
 
Haven er en sand oase i byen og er op-
bygget over længere tid af stedets 
mange aktive brugere; fundamentet er 
økologi, bæredygtighed og oplevelse. 
 
Sidste år anlagde man et vandmiljø, 
med udgangspunkt i en eksisterende 
dam. Fra dammen lavede man et udløb 
til et nyanlagt buet åløb, der med et let 
fald snor sig 15-20 m ned gennem ha-
ven, hvor den ender i en sump. Her 
pumpes vandet tilbage og op i en smuk 
3-delt skålformet keramik-vandtrappe, 
hvorfra det risler ned i dammen igen. 
Anlægget og teknikken bag, er udtænkt 
af pensioneret VVS-mester A. Schou 
Jensen, som sammen med andre med-
lemmer af haven har lagt mange timer i 
projektet:   
 
”Desværre måtte vi konstatere, at der 
hurtigt kom algedannelser, og vandet 
blev kulsort og plumret, så vi til sidst ik-
ke kunne se bunden, og samtidig be-
gyndte vandet at lugte ret ubehageligt. 
 
Jeg havde tidligere hørt om Grander, og 
kontaktede herefter en rådgiver. Han 
foreslog, at vi placerede en Grander-
cylinder lige der hvor vandet kommer 
ud af vandtrappen og løber ud i dam-
men, for at få påvirket mest muligt 
vand. 

Det var lidt utroligt, og jeg tror der højst 
gik 3-4 dage, så kunne vi begynde at se 
bunden igen, og den grimme lugt for-
svandt fuldstændigt!  
 

 
 
Der er stadig dannelser af flydealger, 
men det kan efter sigende godt være 
en længere proces i vandet, før det af-
tager, men til en start er vandet krystal-
klart og lugtfrit nu.  
 

 
 
Vi oplevede en anden interessant ting, 
da vi havde købt cylinderen. Den lå ne- 

de i husets kælder et par dage, og vi 
bemærkede, at den kuldslåede og fug-
tig-klamme lugt i kælderen forsvandt 
fuldstændig. Vi forstod ikke helt hvorfor, 
men vi kunne alle sammen mærke det!  
 
Som et spændende forsøg overvejer vi 
nu at anskaffe os endnu en cylinder, til 
påvirkning af det vand vi bruger til at 
vande med, for at styrke planterne. 
 
Det er et superspændende fænomen, 
som vi nu også gør lidt ud af at fortælle 
havens gæster om, ved vores fremvis-
ninger. 
 
Vi må efter dette her konstatere, at har 
man en sø eller have-dam, så kan vi 
helt klart anbefale andre at forsøge sig 
med denne metode. Det er en energi-
påvirkning af vandet der sker, og som 
er fuldstændig gift- og kemikaliefri, hvil-
ket selvsagt var en forudsætning for os, 
inden vi lagde ud med dette her”. 
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